
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과
정책: 수질 관리
단위: 오폐수배출업소 관리 (단위:천원)

환경과 16,763,848 15,808,136 955,712

국 3,157,522 2,802,737 354,785

균 619,250 619,250 0

기 224,586 214,996 9,590

도 580,469 493,207 87,262

군 12,182,021 11,677,946 504,075

수질 관리 653,905 763,905 △110,000

기 89,300 89,300 0

군 564,605 674,605 △110,000

오폐수배출업소 관리 414,231 524,231 △110,000

오수처리시설(정화조) 지도점검 80,858 90,858 △10,000

405 자산취득비 57,000 67,000 △10,000

01 자산및물품취득비 57,000 67,000 △10,000

ㅇ이동형 무인악취포칩기 구입
50,000 60,000 △10,000

공중화장실 관리 310,400 410,400 △100,000

307 민간이전 300,000 400,000 △100,000

05 민간위탁금 300,000 400,000 △100,000

ㅇ공중화장실 청소 위탁관리
300,000 400,000 △100,000

자연환경 보호 4,849,435 4,377,435 472,000

국 2,475,207 2,140,207 335,000

도 401,187 355,437 45,750

군 1,973,041 1,881,791 91,250

기후변화 대응 관리 4,561,088 4,124,088 437,000

국 2,454,991 2,119,991 335,000

도 353,417 311,417 42,000

군 1,752,680 1,692,680 60,000

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축사업 1,022,400 947,400 75,000

국 425,000 350,000 75,000

도 107,400 107,400 0

군 490,000 490,000 0

402 민간자본이전 1,022,400 947,400 75,000

국 425,000 350,000 75,000

도 107,400 107,400 0

군 490,000 490,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,022,400 947,400 75,000

ㅇ전기자동차(승용) 보급사업
1,020,000 945,000 75,000

국 425,000 350,000 75,000

도 105,000 105,000 0

군 490,000 490,000 0

전기화물차(소형) 보급사업 1,680,000 1,560,000 120,000
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경정 25,000,000원*2대

경정 5,000,000원*60개소

경정 1,020,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

국 1,080,000 960,000 120,000

도 120,000 120,000 0

군 480,000 480,000 0

402 민간자본이전 1,680,000 1,560,000 120,000

국 1,080,000 960,000 120,000

도 120,000 120,000 0

군 480,000 480,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,680,000 1,560,000 120,000

ㅇ전기화물차(소형) 보급사업
1,680,000 1,560,000 120,000

국 1,080,000 960,000 120,000

도 120,000 120,000 0

군 480,000 480,000 0

전기버스보급사업 242,000 0 242,000

국 140,000 0 140,000

도 42,000 0 42,000

군 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 242,000 0 242,000

국 140,000 0 140,000

도 42,000 0 42,000

군 60,000 0 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 242,000 0 242,000

ㅇ전기버스 보급사업 242,000 0 242,000

국 140,000 0 140,000

도 42,000 0 42,000

군 60,000 0 60,000

야생 동·식물 보호 288,347 253,347 35,000

국 20,216 20,216 0

도 47,770 44,020 3,750

군 220,361 189,111 31,250

유해야생동물 포획 포상금 지원 46,800 31,800 15,000

도 11,790 8,040 3,750

군 35,010 23,760 11,250

301 일반보전금 45,000 30,000 15,000

도 11,250 7,500 3,750

군 33,750 22,500 11,250

14 기타보상금 45,000 30,000 15,000

ㅇ유해야생동물(멧돼지, 고라니) 포획 포상금
45,000 30,000 15,000

도 11,250 7,500 3,750

군 33,750 22,500 11,250

야생동물 피해예방시설 지원사업(포획틀 지원) 55,000 35,000 20,000

국 10,200 10,200 0

- 216 -

경정 1,680,000,000원

121,000,000원*2대

경정 45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 야생 동·식물 보호 (단위:천원)

도 3,060 3,060 0

군 41,740 21,740 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

ㅇ야생동물 사체 보관용 창고 설치
20,000 0 20,000

대기오염 관리 2,178,277 2,147,832 30,445

국 436,215 416,430 19,785

균 619,250 619,250 0

기 135,286 125,696 9,590

도 132,850 132,850 0

군 854,676 853,606 1,070

폐석면 관리 1,388,822 1,378,162 10,660

균 619,250 619,250 0

기 135,286 125,696 9,590

도 123,850 123,850 0

군 510,436 509,366 1,070

석면피해 구제사업 150,322 139,662 10,660

기 135,286 125,696 9,590

군 15,036 13,966 1,070

307 민간이전 150,322 139,662 10,660

기 135,286 125,696 9,590

군 15,036 13,966 1,070

01 의료및구료비 150,322 139,662 10,660

ㅇ석면피해 구제사업
150,322 139,662 10,660

기 135,286 125,696 9,590

군 15,036 13,966 1,070

군사격장 소음피해보상 72,215 52,430 19,785

국 72,215 52,430 19,785

군사격장 소음피해 보상 72,215 52,430 19,785

국 72,215 52,430 19,785

301 일반보전금 19,785 0 19,785

국 19,785 0 19,785

14 기타보상금 19,785 0 19,785

ㅇ군소음 피해 보상금(예산성립전)
19,785 0 19,785

국 19,785 0 19,785

폐기물 및 청소관리 6,627,896 6,545,396 82,500

국 245,000 245,000 0

도 46,432 4,920 41,512

군 6,336,464 6,295,476 40,988

폐기물처리시설 운영 및 확충 4,824,443 4,751,943 72,500

국 30,000 30,000 0
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20,000,000원

경정 150,322,000원

19,785,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충 (단위:천원)

도 27,032 0 27,032

군 4,767,411 4,721,943 45,468

폐기물 처리시설 운영관리 4,722,443 4,683,943 38,500

207 연구개발비 37,500 18,000 19,500

01 연구용역비 37,500 18,000 19,500

ㅇ생활폐기물 수집 운반 민간위탁 타당성 조
사 용역 19,500 0 19,500

401 시설비및부대비 917,000 898,000 19,000

01 시설비 917,000 898,000 19,000

ㅇ폐기물 처리시설 입지 후보지 타당성 조사
용역 19,000 0 19,000

2023년 재활용 동네마당 설치 34,000 0 34,000

도 27,032 0 27,032

군 6,968 0 6,968

401 시설비및부대비 34,000 0 34,000

도 27,032 0 27,032

군 6,968 0 6,968

01 시설비 34,000 0 34,000

ㅇ재활용 동네마당 설치
34,000 0 34,000

도 27,032 0 27,032

군 6,968 0 6,968

친환경 청소관리 1,803,453 1,793,453 10,000

국 215,000 215,000 0

도 19,400 4,920 14,480

군 1,569,053 1,573,533 △4,480

폐비닐 수거보상금 지원 45,000 45,000 0

국 8,000 8,000 0

도 8,000 3,520 4,480

군 29,000 33,480 △4,480

301 일반보전금 45,000 45,000 0

국 8,000 8,000 0

도 8,000 3,520 4,480

군 29,000 33,480 △4,480

14 기타보상금 45,000 45,000 0

ㅇ폐비닐 수거 장려금 지원
40,000 40,000 0

국 8,000 8,000 0

도 8,000 3,520 4,480

군 24,000 28,480 △4,480

공동집하장 확충 지원사업 20,000 10,000 10,000

국 3,000 3,000 0

도 11,400 1,400 10,000

군 5,600 5,600 0
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19,500,000원*1식

19,000,000원*1식

17,000,000원*2개소

경정 100원*400,000㎏



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 친환경 청소관리 (단위:천원)

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

ㅇ폐자원 교환사업 인센티브 물품 구입
5,500 0 5,500

도 5,500 0 5,500

ㅇ올바른 재활용품 분리배출 홍보물 제작
4,500 0 4,500

도 4,500 0 4,500

재무활동(환경과) 617,802 137,035 480,767

보전지출 487,802 7,035 480,767

보전지출 487,802 7,035 480,767

802 반환금기타 487,802 7,035 480,767

01 국고보조금반환금 426,142 7,035 419,107

ㅇ2020년 소규모 사업장 방지시설 설치 지원사
업 국고보조금 반납 120,525 0 120,525

ㅇ2020년 소규모 사업장 방지시설 설치 지원사
업 국고보조금 이자액 1,852 0 1,852

ㅇ2022년 슬레이트 처리 지원사업 국고보조금
집행잔액 282,391 0 282,391

ㅇ2022년 슬레이트 처리 지원사업 국고보조금
발생이자 10,597 0 10,597

ㅇ2021년 영농폐기물재활용촉진 보조사업 국
고보조금 집행잔액 및 이자

569 0 569

ㅇ2022년 영농폐기물재활용촉진 보조사업 국
고보조금 집행잔액 및 이자

3,173 0 3,173

02 시ㆍ도비보조금반환금 61,660 0 61,660

ㅇ2022년 전라남도 탄소포인트제 확대운영 집
행잔액 및 이자 443 0 443

ㅇ2020년 대기환경측정망 운영관리 도비보조
금 집행잔액 및 이자 1,119 0 1,119

ㅇ2021년 대기환경측정망 운영관리 도비보조
금 집행잔액 및 이자 855 0 855

ㅇ2022년 대기환경측정망 운영관리 도비보조
금 집행잔액 및 이자 214 0 214

ㅇ2022년 슬레이트 처리 지원사업 도비보조금
집행잔액 56,479 0 56,479

ㅇ2022년 슬레이트 처리 지원사업 도비보조금
발생이자 1,980 0 1,980

ㅇ2021년 영농폐기물재활용촉진 보조사업 도
비보조금 집행잔액 및 이자

570 0 570
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500원*11,000개

10,000원*450개

120,524,500원

1,851,970원

282,390,730원

10,596,330원

568,500원

3,172,770원

442,120원

1,119,000원

855,000원

214,000원

56,478,140원

1,980,000원

569,600원


